نفوذ و تأثیر گذاری حزب توده در دوران اشغال مازندران به دست نیروهای متفق شوروی و قوت احزاب وابسته به دربار در سال‌های پس از کودتا، ارتباطی مستقیم با ساختار اجتماعی و طبقاتی مازندران داشت.

فعالیت احزاب در دوره پهلوی دوم به سه دوره متمایز قابل تقسیم است: ۱. سال‌های بعد از جنگ جهانی دوم تا کودتای ۱۳۳۲/۱۹۵۳م؛ ۲. از کودتای ۲۸ مرداد در سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳م تا اصلاحات ارضی در سال ۱۳۴۱/۱۹۶۲م؛ ۳. از اصلاحات ارضی تا انقلاب ۱۳۵۷/۱۹۷۸م. فعالیت احزاب در مازندران نیز از همین تقسیمات تبعیت می‌نمود. جریان‌ات سیاسی مازندران در تمامی این دوره‌ها علاوه بر پیروی از جریان سیاسی غالب در مرکز سیاسی یعنی تهران، از شرایط حاکم در محل هم مانند بافت طبقاتی، فرهنگ سیاسی و تحولات اجتماعی تأثیر می‌پذیرفت. با توجه به مقدمات مطرح‌شده، سؤال و فرضیه زیر مورد آزمون قرار خواهد گرفت.

۱. دانشجوی دکتری تاریخ محلی دانشگاه اصفهان.

zamane\_hasanejad@yahoo.com

۲. استاد تاریخ دانشگاه اصفهان (نویسنده مسئول).

mortezanouraei@yahoo.com

۳. استادیار تاریخ دانشگاه اصفهان.

mostafapirmordian@yahoo.com

سؤال: احزاب عمده‌ای که در مازندران در دوره پهلوی دوم فعال بوده‌اند، از چه گرایشی بهره می‌گرفتند؟
فرضیه: احزاب با گرایش چپ از پویایی و هواخواهان عمده در مازندران برخوردار بودند.

### سال‌های بعد از جنگ جهانی دوم تا کودتای ۱۳۳۲/۱۹۵۳ م

با ایجاد فضای باز سیاسی در ایران در بعد از شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱ م به‌واسطه سقوط پهلوی اول، آزادی زندانیان سیاسی و حضور متفقین در ایران، احزاب کوچک و بزرگ با ایدئولوژی‌های راست و چپ در گوشه و کنار سربرآوردند. از جمله وجوه مثبت این عصر که کمتر به آن پرداخته شده است، گسترش فعالیت سیاسی احزاب و هواخواهان آن‌ها در خارج از پایتخت یعنی در شهرستان‌ها بود.

این احزاب علاوه بر فعالیت در تهران، تلاشی جدی و سازمان‌یافته در جهت گسترش و تبلیغات حزبی در ایالات و شهرستان‌ها از جمله در مازندران (نمونه مورد مطالعه در این نوشتار) داشتند. برقراری میتینگ‌ها و سخنرانی‌ها، تأسیس کلوپ‌های حزبی و جدال‌های خیابانی مهم‌ترین شاخصه فعالیت این احزاب در سطح محلی تا سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ م بود. نزاع‌های خیابانی این احزاب در مازندران زمینه‌ساز ناامنی و وقوع قتل‌های سیاسی در مازندران بود (ساکما، ۲۹۰/۵۳۱۷).

علاوه بر احزاب فوق که پس از جنگ جهانی در تهران و شمال کشور دارای شعباتی فعال بودند، در مازندران از یک‌سو به‌واسطه قوت و حیات طبقات بزرگ‌مالک و خرده‌مالک

شمال کشور به دلیل وجود کارخانه‌ها و حضور اتحادیه‌های کارگری و نفوذ سنتی روس‌ها (شوروی) به شدت مورد توجه این حزب واقع شد، هرچند وجود شخصیت‌هایی که از حیث قومی به شمال ایران تعلق داشتند هم بر این امر افزون شد. به‌مرور شاخه‌های محلی حزب در تمامی مازندران توسعه یافت.

حجم انبوه اطلاعات متعلق به حزب توده موجبات به حاشیه رانده شدن وضعیت جبهه ملی در مازندران تا پیش از کودتای سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ م را فراهم نموده بود. جبهه ملی ایران از ائتلاف چندین حزب ملی‌گرا در سال ۱۳۲۸/۱۹۴۹ م تولد یافت که احزاب ایران، ملت ایران و بعدها پان‌ایرانیست را نیز شامل می‌شد و سیاستمداران برجسته‌ای چون مکی، زیرک‌زاده، فروهر، فریور و غیره را در خود جای داده بود. این گروه‌ها معتقد بودند که پهلوی دوم باید سلطنت کند نه حکومت. جبهه ملی در شهرستان‌ها هواخواهانی داشت اما فاقد تشکیلاتی منظم در جهت سازمان‌دهی و ائتلاف مردمی در سطح محلی بود.

با اتکا بر اسناد یادشده فوق درباره پیوند این طبقه با جبهه ملی - مذهبی به‌ویژه آیت‌الله کاشانی می‌توان گمانه‌زنی‌هایی نمود. به نظر می‌رسد قدرت بزرگ مالکان و طبقه متوسط سنتی چون بازاریان و روحانیون در شهرهای مرکزی مانند بابل و ساری چون سدی در برابر ترویج آسان کمونیسم توده‌ای در این نواحی بود. درگیری‌هایی که در بازار شهر بابل بین هواخواهان و مخالفان حزب توده در سال ۱۳۳۱/۱۹۵۲ م روی می‌داد و با پی‌گیری و شکایت چند تن از بازاریان علیه توده‌ای‌ها به پایان

رسید (ساکما، ۲۹۰/۷۳۲)، شاهد مثالی دیگر از این استدلال است.

احسان طبری - از جمله شخصیت‌های مازندرانی حزب توده که برای مدتی شاخه محلی حزب در مازندران را اداره می‌کرد - در خاطرات خود ذکر می‌نماید که زمانی که شاخه محلی را در دست گرفت، تشکیلات حزب در مازندران نابهنجار بود؛ کسی از مازندرانی‌ها در حزب وجود نداشت و حزب عملاً به حزب مهاجرین تبدیل شده بود.

فعالیت احزاب در این سال‌ها با محدودیت‌های جدی مواجه بود و تنها احزاب دولتی یا فرمایشی اجازه فعالیت داشتند. سرخوردگی سیاسی بین سیاسیون از جمله ویژگی‌های این سال‌هاست (شهابی، ۱۳۹۴، مصاحبه)، فعالیت احزابی چون جبهه

ملی و توده به دلیل وقایع پیش از کودتای ۲۸ مرداد متوقف و غیرقانونی اعلام شد. حزب توده تا سال ۱۳۴۴/۱۹۶۵م در خارج از کشور فعالیت داشت اما در ایران غیرقانونی و غیرفعال بود. با فعال نبودن جبهه ملی، در سال ۱۳۳۳/۱۹۵۴م نهضت مقاومت ملی ایران به پیروی از اهداف جبهه ملی و دکتر مصدق اعلام موجودیت نمود. این حزب علاوه بر تهران در شهرستان‌ها نیز فعال بود (نوذری، ۱۳۸۰، ص ۶۷)، همچنین شبکه‌ای از سازمان جوانان حزب توده در مازندران در سال ۱۳۳۴/۱۹۵۵م سرکوب شد (ساکما، ۲۹۰/۵۷۳۷). این گروه‌های سیاسی بعد از کودتا تنها در بین دانشجویان و افسران روشنفکر هواخواه داشت و در شهرستان‌ها چندان مطرح نبودند (شهابی، ۱۳۹۴، مصاحبه). با اجرای قوانین محدودکننده جدی‌تر در سال ۱۳۳۶/۱۹۵۷م فعالیت نهضت مقاومت جنبه غیرقانونی یافت. در این سال، قوانین و اوامر جدی از سوی وزارت خانه‌ها، مجلس و شهربانی اتخاذ شد که استانداری‌ها و فرمانداری‌های محلی اجرای آن را در سطح استان‌ها عهده‌دار بودند. در نامه وزارت کشور به شهربانی استان دوم در سال ۱۳۳۶/۱۹۵۷م درباره محدودیت و کنترل تشکیل احزاب آمده است: «چون در این موقع ممکن است شخص یا اشخاصی در صدد تشکیل احزاب در شهرستان‌ها برآیند، به هیچ وجه نباید اجازه داده شود تحت عنوان تظاهرات در معابر و میدان‌ها اختلال نظم فراهم آید... و تجمعات بدون کسب موافقت شهربانی غیرقانونی است» (ساکما، ۲۹۰/۲۱۲۷). در صورت برپایی احزاب محلی در مازندران، این تشکل‌ها باید شرایطی را شامل می‌شدند که کمیسیون امنیت مازندران در سال ۱۳۳۶/۱۹۵۷م تعیین می‌نمود. این کمیسیون که با حضور استاندار استان دوم، سرپرست شهربانی مازندران و فرمانده پادگان مازندران تشکیل یافته بود، تنها به احزابی اجازه تشکیل می‌داد که طبق قوانین و مقررات جاریه تشکیل می‌شدند و همچنین به هیچ‌یک از احزاب برای تظاهرات و تجمع در معابر عمومی اجازه داده نمی‌شد. تعداد انگشت‌شمار احزاب قانونی و فعال نیز تنها در مراکز یا کلوب‌ها اجازه تشکیل جلسات داشتند (ساکما، ۲۹۰/۲۱۲۷). فعالیت‌های سیاسی در مازندران تا وقوع اصلاحات ارضی و تحولات طبقاتی ناشی از آن در مازندران تابع شرایط فوق بود. سال ۱۳۳۹/۱۹۶۰م، سال تشکیل جبهه ملی دوم و سال ۱۳۴۰/۱۹۶۱م تشکیل نهضت آزادی بود. مازندران در این سال‌ها دارای چهار حوزه انتخاباتی و سیاسی برای انتخابات مجلس بود. این حوزه‌ها در شرق مازندران شامل گرگان و دشت، گنبد و مینودشت و در ناحیه مرکزی حوزه انتخاباتی ساری می‌شد که ساری خود شامل نکا، بهشهر، سوادکوه و شاهی بود و آخرین حوزه انتخاباتی بابل بود که مابقی مازندران تا رامسر را شامل می‌شد؛ این حوزه انتخابی به واسطه حمایت و قوت بازاریان یا همان طبقه متوسط سنتی حوزه انتخابی جدی محسوب می‌شد.

با وجود بی‌نتیجه بودن این اقدام، به نظر می‌رسد با دور شدن از اختناق سال‌های نخست پس از کودتا، شاهد اندک حرکت‌های دموکراتیک در چارچوب قانون در شهرهای اصلی مازندران هستیم. در کنار احزاب اپوزیسیون که در بالا اشاره شد، احزاب دیگری نیز در سطح مازندران فعالیت داشتند. تشکیل احزاب در این سال‌ها، فرمایشی و حساب‌شده از سوی دربار و شخصیت‌های سیاسی بود. تشکیل دو حزب مردم و ملیون در سال ۱۳۳۶/۱۹۵۷م به رهبری دو سیاستمدار درباری یعنی اسدالله علم و منوچهر اقبال و با اندک فاصله‌ای تأسیس حزب ایران نوین در همین راستا بود (همبلی، ۱۳۸۴، ص ۸۰). این احزاب شعباتی در مراکز استان‌ها، شهرستان‌ها و حتی روستاها برای نام‌نویسی و عضوگیری با تکمیل فرم‌هایی تأسیس نمودند.

حزب مردم در یکی از مکاتبات محرمانه خود، اصولی را برای کاندیداهای حزبی خود در سطح محلی مطرح نمود: نداشتن سابقه عضویت در حزب منحل شده، حضور نداشتن در توطئه‌های ضد ملی، مخالف سلطنت و استقلال کشور، کاندیدای حزب باید اهل محل حوزه انتخاباتی باشد یا حداقل از سابقه سکونت در حوزه انتخابی برخوردار باشد. حزب مردم تا سال ۱۳۴۶/۱۹۶۷م در مازندران فعال بود و اغلب دفاتر محلی آن از سوی نظامیان بازنشسته مدیریت می‌شد (ساکما، ۲۹۳/۶۹۳۰۰) که بیان‌کننده پیوند اهداف این حزب با فضای نظامی حاکم بر ایران در سال‌های مورد نظر است. امکانات و دفاتر این حزب در شهرستان‌های مازندران، پس از انحلال آن در سال‌های ۱۳۵۵-۱۳۵۴/۱۹۷۵م جمع‌آوری، ضبط و به فرمانداری‌ها واگذار شد.

امکانات مورد نیاز دفاتر محلی این احزاب از سوی فرمانداری و استانداری مازندران تأمین می‌شد. این احزاب برای جلب هواخواهان در سطح محلی از گفتمان دینی بهره می‌بردند؛ یعنی با اقداماتی نظیر جلب همراهی و حمایت امامان جمعه و حوزه‌های علمیه یا اشاره به اجرای احکام اسلام به‌عنوان یکی از وظایف حزبی، در ارائه تصویری دینی از خود در جوامع محلی کوشش می‌کردند. کمیته آمل، فعال‌ترین شعبه حزب ملیون در مازندران بود که در سال ۱۳۳۷/۱۹۵۸م افتتاح شد. حزب ملیون در آمل به انجام امور اجتماعی در این شهرستان می‌پرداخت. ادارات محلی چون پست و مخابرات و استانداری مازندران در واگذاری امکانات به حزب ملیون در مازندران یاری می‌رساندند (ساکما، ۲۹۳/۶۱۵۶۹). از نکات جالب توجه درباره حزب مردم، واگذاری امکانات این حزب پس از انحلال در مازندران به حزبی که بعد از آن تأسیس شد یعنی حزب رستاخیز بود. ناکارایی و همراهی نکردن عمومی با این احزاب و رکود سیاسی حاکم بر ایران پس از کودتای سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳م، در انحلال نهایی آن‌ها مؤثر بود.

### اصلاحات ارضی ۱۳۴۱/۱۹۶۲م تا انقلاب ۱۳۵۷/۱۹۷۸م

اصلاحات ارضی در زمره برجسته‌ترین سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی است که پهلوی دوم به اجرا درآورد. منابع محلی که در دوره پهلوی به نگارش درآمده‌اند، اشاره کرده‌اند که با اصلاحات ارضی، مازندران رو به توسعه گذاشت (مهجوری، ۱۳۴۵، ص ۳۳۳) که

حزب، دفاتر غیرشهری خود را در نواحی روستایی مازندران چون هراز و بندپی یعنی نواحی مرکزی مازندران باز نمود. این دفاتر به همت افراد سرشناس محلی اداره می‌شد (ساکما، ۷۱۴۴۸-۷۱۵۹۲؛ ۲۹۳-۲۹۳). هم‌زمان با تأسیس و فعالیت حزب رستاخیز در مازندران، موارد معدودی از اعتراضات که نشانه‌هایی از نارضایتی در مازندران بود مشاهده می‌شود؛ در سال ۱۳۵۴/۱۹۷۵م اغتشاشاتی دانشجویی در دانشسرای فنی بابل رخ داد. دانشجویان جدیدالورود در این سال، هنگام ثبت‌نام به دلایلی نامعلوم دست به اعتراض زدند و شیشه‌های اتاق‌ها را شکستند که موجب دخالت شهربانی برای سرکوب و کنترل اوضاع دانشسرای فنی شد (ساکما، ۲۵۸۱-۲۹۰).

گروه‌های افراطی فاقد تشکیلات منظم؛ این گروه‌ها در برپایی تظاهرات و میتینگ‌های خیابانی نقش اصلی را ایفا می‌نمود؛
۴. گروه‌های برانداز و خرابکار سازمان‌یافته چون چریک‌های فدائی خلق و مجاهدین خلق؛

۵. احزاب و دستجات افراطی با مشی ملی چون جبهه ملی و نهضت آزادی (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۹۱، ج ۱، صص ۴۵).

از سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷م روحانیون به‌طور آشکار رهبری مخالفان در مازندران را عهده‌دار شدند، گروه‌های معتقد به مبارزات مسلحانه به درگیری‌های خیابانی تا وقوع انقلاب ادامه دادند. مخالفان سلطنت در مراسم عزاداری محرم سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷م با پخش اعلامیه بین مردم، خواهان براندازی حکومت شدند. اعتصاب کارکنان شیلات مازندران و تعطیلی مدارس از مهم‌ترین وقایع اجتماعی و سیاسی استان در این سال‌ها بود (احیائی، ۱۳۸۲، صص ۲۱۷). در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷م بازاریان مازندران نیز به مخالفان پیوستند و با صدور قطعنامه خواهان آزادی امام شدند (انوشه، ۱۳۷۹، صص ۱۹۳). در نیمه دوم سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸م شهرهای مختلف مازندران با انقلاب مواجه بود، طی روزهای مکرر، در شهرهای مختلف استان تظاهرات‌های متعددی تا استقرار انقلاب اسلامی روی داد.

## نتیجه

در مجموع فعالیت احزاب در سطح محلی در دوره پهلوی در سه برهه پس از جنگ جهانی دوم، پس از کودتای ۱۳۳۲/۱۹۵۳م و پس از اصلاحات ارضی قابل بررسی است که مازندران نیز به عنوان بخشی از همین تقسیمات اداری و جغرافیای سیاسی از این شرایط تأثیر پذیرفت.

تولد حزب رستاخیز در جهت یکسان‌سازی و کنترل فعالیت‌های سیاسی بود اما این حزب نیز در جذب اقشار مختلف اجتماعی توفیق چندانی کسب ننمود. از ویژگی دفاتر محلی احزاب دولتی، شناسایی افراد وفادار به سلطنت و یاری به آنان در جهت پیشرفت در عرصه‌های سیاسی بود.

انجام اصلاحات ارضی در سال ۱۳۴۱/۱۹۶۲م نیز با شکل‌گیری احزاب دولتی چون ملیون، مردم و ایران نوین در کشور و گشایش شعبات این احزاب در شهرها یا دفاتر روستایی در مازندران همراه بود. حزب ایران نوین و پس از آن حزب رستاخیز ملت ایران در کنار تأکید بر سیاست عدم تکیه بر احزاب تأکید می‌نمودند. این احزاب به عنوان